

Туратбекова Акмоор Туратбекованын укук жана мамлекет жөнүндө окуулардын тарыхы, мамлекеттин жана укуктун тарыхы жана теориясы 12.00.01- адистиги боюнча, «Экологиялык коопсуздугу: тарыхый-укутук аспектилер» деген темадагы юридика илимдеринин кандидаты окумуштуу даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык изилдөөсүнө

П И К И Р

2012-2018 жылдары изденүүчү Туратбекова Акмоор Туратбекованын экологиялык коопсуздугу: тарыхый-укутук аспектилер боюнча комплекстүү изденүү жүргүзүп, юридика илимдеринин кандидаты илимий даражасын изденип алуу үчүн диссертациясын даярдоосун аяктады.

Изденүүчү диссертациясы боюнча изилдөө жүргүзүү учурунда мамлекет жана укуктун тарыхы жана теориясы, мамлекет жана укук жөнүндө окуулардын тарыхы, жаза аткаруу укугу жана башка укутук илимдердеги тармактар боюнча теоретикалык билимге ээ болгон.

Туратбекова А.Т. жакшы аналитикалык жөндөмдүүлүктөргө ээ. Изденүүчү диссертациялык изилдөөсүн даярдоо мезгилинде изилдөөнүн социологиялык, укутук жана криминологиялык, анын ичинде формалдык-логикалык, салыштырмалуу-укутук, статистикалык методдорун колдонуу менен кылмыш иштерин терең изилдеп, автор диссертациялык изилдөөнүн көйгөйлөрү боюнча репрезентативдик материалдардын чогулуусун камсыз кылды.

Өзүнүн оюн негиздөөдө статистикалык белгилерди, кылмыш иштеринин сурамжылоонун жыйынтыктарын, эксперттердин сурамжылоосун, чет мамлекеттер боюнча маалыматтардын анализин, адабий булактарды колдонуу менен диссертант өзүнүн тыянактарын негиздеген. Экологиялык коопсуздугу: тарыхый-укутук аспектилер боюнча маалыматтардын колдонулуусу терең изилдөө жүргүзүүгө түрткү жаратты.


Жалпысынан диссертант Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясынын талаптарына ылайык, илимий изилдөө жүргүзүү, алынган жыйынтыктардын колдонуусун камсыз кылуу,

диссертациянын негизги жоболорун жарыкка чыгаруу боюнча маселелерди толук аткарды.

Негизинен диссертант өзүнүн алдына коюлган ишти аткарып, илимий изилдөө жүргүзүп, кабыл алынган жыйынтыктардын ишке ашуусун камсыз кылып, диссертациянын негизги жоболорун жарыкка басып чыгарды.

Туратбекова А.Т. экологиялык коопсуздугунун тарыхый-укутук аспектилерине байланыштуу илимий жана практикалык суроолорду иштеп чыгууда теоретикалык ыкманы колдонуп, биздин көз карашыбыз боюнча, жаңылыкты, практикалык маанилүүлүктү жана иштин заманбап экендигин камсыз кылды.

Биздин оюбуз боюнча Туратбекова А.Т. диссертациялык изилдөөсү Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясынын талаптарына жооп берип, диссертациялык изилдөөсү аягына жетти деп эсептелип, Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын Түштүк бөлүмүнүн, Кыргызстан эл аралык университетинин жана Жалал-Абад мамлекеттик университетинде К.12.17.549 диссертациялык кеңешине юридика илимдеринин кандидаты окумуштуу даражасын изденип алуу үчүн каралууга сунушталат.

Юридика илимдеринин доктору, профессор  Джоробекова А.М.

